torem armorum suorum, postremum etiam accusatorem suum: reus enim Milonis lege (1) Plotia, fuit Clodius, quoad vixit. Quo tandem animo hoc (2) tyrannum illum tulisse creditis? quantum odium illius, et in nomine iniusto, quam etiam iustum fuisse?

3 Reliquum est, ut iam (3) illum natura ipsius consuetudoque defendat (4) hunc autem haec eadem coarguant. Nihil per vim (5) unquam Clodius, omnia per vim Milo. Quid ergo, indices? quum moerentibus vobis, urbe cessi, iudiciumne timui? non servos (6), non arma, non vim? quae fuissest igitur causa iusta restituendi mei, nisi fuissest iniusta eiiciendi? Diem mihi credo dixerat: (7) multam irrogarat: actionem (8) perduellionis (9) intenderat: et mihi videbet in causa, aut mala, aut mea, non et praeclarissima et vestra, iudicium timendum fuit. Servorum et gentium civium et facinorosum armis meos cives, meis consilis periculisque servatos, pro me obiici nolui. Vidi enim vidi hunc ipsum Q. Hortensium, lumen et ornamentum reipublicae, paene interfici servorum manu, cum mihi (10) adesset; qua in turba C. Vibius, senator, vir optimus, cum hoc quum esset una, ita est (11) mulcatus, ut vitam amiserit. Itaque quando (12) illius postea sica illa, quam a Catilina accepit, conquievit? Haec intentata nobis est: huic ego

(1) Tulit legem Plotius Sylvanus ut de iis, qui vim publicam armatis hominibus fecissent, quae sitio constitueretur. Reus igitur erat legis Plotiae Clodius, quia vim fecerat fabris Ciceronis domum aedificantibus, dum ipse exsularet.

(2) Clodium.

(3) Clodium.

(4) Milonem.

(5) Ironice.

(6) Quando Cicero factus est reus a Clodio, mutata ueste populo supplicavit: at Clodius hominibus contumeliosis stipatis mu-

lationem vestis et eius habitum petulanter exagitans, supplicationes impediens.

(7) Multam irrogare est rogare populum, ut nullam alicui vellet imponere.

(8) Perduellio ille dicebatur ab antiquis, qui hostis a nobis.

(9) Intendere, verbum est iuris, idem significans, ac crimen in adversarium iacere.

(10) Patrocinaretur.

(11) Male tractatus.

(12) Clodius qui Catilinae amicus fuerat.

vos obiici pro me non sum passus: haec insidiata (1) Pompeio est; haec istam Appiam viam, monumentum sui nominis, nece Papirii cruentavit: haec, haec eadem, longo intervallo conversa rarsus est in me; nuper quidem, ut scitis, me ad (2) Regiam paene confecit. Quid simile Milonis? cuius vis omnis haec semper fuit, ne P. Clodius, cum in iudicium (3) detrahi non posset, vi oppressam civitatem teneret. Quem si interficere voluisset, quanta, quoties occasiones, quam praeclarae fuerunt? Potuitne, quum domum ac Deos Penates suos, illo oppugnante, defenderet, iure se ulcisci? potuitne, cive egregio, et viro fortissimo (4), P. Sextio, collega suo vulnerato? potuitne Q. Fabricio, viro optimo, cum de redditu meo legem ferret, pulso, crudelissima in foro caede facta? potuitne, L. Caecilius, iustissimi fortissimique praetoris oppugnata domo? potuitne illo die, cum est lata lex de me? cum totius Italiae concursus, quem mea salus concitarat, facti illius gloriam libens agnovisset: ut, etiamsi id Milo fecisset, cuncta civitas eam (5) laudem pro sua vindicaret. Atqui id erat tempus. Clarissimus et fortissimus consul, inimicus Clodio, P. Lentulus, ulti sceleris illius, propugnator senatus, defensor vestrae voluntatis, patronus illius publici consensus, restitutor salutis meae: septem praetores, octo tribuni pl., illius adversarii, defensores mei: Cn. Pompeius auctor et dux mei reditus, illius hostis: cuius sententiam senatus omnis de salute mea gravissimam et ornatissimam secutus est: qui populum R. cohortatus est: qui cum de me de-

(1) Collocaverat enim Clodius sicarium in insidiis ad Pompeium occidendum.

(2) Regia locus est in via sacra extra Romam positus, sic appellatus, quia ibi Pompilius rex rom. II. habitavit.

(3) Pertrahit.

(4) Vulneratus fuerat P. Sextius, cum pugnaret contra Clodium et Pisonem et Gabinium consules, male ferentes redditum Ciceronis in patriam.

(5) Intelligit eam laudem, quam sibi peperit Milo ob interfectum Clodium.

cretum (1) Capuae fecisset, ipse cunctae Italiae cunctienti et eius fidem imploranti (2) signum dedit, ut ad me restituendum Romam concurrerent. Omnia tum denique in illum odia civium ardebat desiderio mei: quem si qui tum interemisset, non de impunitate eius, sed de praemiis cogitaretur. Tamen se Milo continuit, et P. Clodium in iudicium bis, ad vim non quam vocavit. Quid? privato (3) Milone, et reo ad (4) populum, accusante P. Clodio, cum in Cn. Pompeium (5) pro Milone dicentem impetus factus est: quae tum non modo occasio, sed etiam causa illius opprimendi fuit? Nuper vero, cum M. (6) Antonius summam spem salutis bonis omnibus attulisset, gravissimamque adolescens nobilissimus reipublicae partem fortissime suscepisset, atque illam (7) belluam, iudicii laqueos declinantem, iam irretitam teneret: qui locus, quod tempus illud, Dii immortales! fuit? Cum se ille fugiens in scalarum tenebras abdidisset, magnum Miloni fuit confidere illam pestem nulla sua invidia, Antonii vero maxima gloria? Quid? comitiis (8) in campo quoties potestas fuit? cum ille vi in (9) septa irrupisset, gladios distingendos, lapides iaciendos curasset, deinde subito, vultu Milonis perterritus, fugaret ad Tiberim, vos et omnes boni vota faceretis, ut Miloni uti virtute sua liceret?

Quem igitur cum omnium gratia noluit, hunc voluit cum aliquorum querela? quem iure, quem loco,

(1) Quod fecerunt Capuani, ut Cicero restituoretur.

(2) Id est cohortatus est.

(3) Qui functus fuerat magistratus, privatus dicebatur. Nemo autem poterat eum accusare, qui gereret magistratum.

(4) Ad populum.

(5) Pompeio enim pro Milone dicenti clamoribus perpetua oratione restitire Clodiani.

(6) Fuit hic M. Antonius ille,

qui civite bellum gessit cum Augusto, qui insecurus fuerat Clodium, ut eum interficeret.

(7) Clodium intelligit, ducta allegoria a belluis, quae venatorum laqueos devitant.

(8) Martio scilicet, ubi comitia habebantur.

(9) Cum comitia habebantur, populus quibusdam septis seu lignis repagulis concludebatur.

quem tempore, quem impune non est ausus, hunc iniuria, iniquo loco, alieno tempore, periculo capitatis, non dubitavit occidere? Praesertim, iudices, cum (1) honoris amplissimi contentio, et dies comitiorum (2) subesset: quo quidem tempore (scio enim, quam timida sit ambitio, quantaque et quam sollicita cupiditas consulatus) omnia non modo quae reprehendi palam, sed etiam quae obscure cogitari possunt, timemus: rumorem, fabulam fictam, falsam perhorrescimus: ora omnium alque oculos intuemur. Nihil enim est tam molle, tam tenerum, tam aut fragile, aut flexible, quam voluntas erga nos sensusque civium: qui non modo improbitati irascuntur (3) candidatorum, sed etiam in recte factis saepe fastidiunt. Hunc diem igitur (4) campi speratum atque exoptatum sibi propoenens Milo, cruentis manibus scelus et facinus prae se ferens et confitens, ad illa (5) augusta centuriarum auspicia veniebat? quam hoc non credibile in (6) hoc? quam idem in Clodio non dubitandum, qui se, intercepto Milone, regnaturum putaret? Quid? quod caput 4 audaciae est, iudices, quis ignorat maximam illecebram esse peccandi, impunitatis spem? in utro igitur haec fuit? in Milone? qui etiam nunc reus est facti, aut praeclari, aut certe necessarii? an in Clodio? qui ita iudicia poenamque contemserat, ut eum nihil delectaret, quod aut per naturam fas esset, aut per leges liceret?

Sed quid ego argumentor? quid plura dispuo? te, 5 Q. Petilli, appello, optimum et fortissimum civem: te, M. Cato, testor, quos mihi divina quaedam sors dedit iudices. Vos ex M. Favonio audistis, Clodium sibi dixisse, et audistis, vivo Clodio, peritum Mi-

(1) Consulatus.

(2) Instare.

(3) Qui petebant magistratum, candida veste utebantur, ut ab omnibus viderentur.

(4) Comitorum.

(5) Id est comitia centuriata quibus consules fiebant, quae vocat Augusta, quia sancta, quod augurio consecrata essent.

(6) Milone videlicet.

lonem triduo; post diem tertium gesta res est, quam dixerat. Cum ille non dubitarit aperire, quid cogitaret, vos potestis dubitare, quid fecerit? Quemadmodum igitur eum dies non fecellit? dixi equidem modo. Dictatoris Lanuvini stata sacrificia nosse, negotii nihil erat; vidit necesse esse Miloni proficisci Lanuvium illo ipso, quo proiectus est, die: itaque antevertit. At quo die? quo, ut ante dixi, insanissima concio ab ipsis (1) mercenario tribuno plebis est concitata: quem diem ille, quam concionem, quos clamores, nisi ad cogitatum facinus approperaret, numquam reliquisset. Ergo illi ne causa quidem itineris, etiam causa manendi: Miloni nulla facultas manendi, exeundi non causa solum, sed etiam necessitas fuit. Quid? si, ut ille scivit, Milonem fore eo die in via, sic Clodium Milo ne suspicari quidem potuit? Primum quaero, qui scire potuerit: quod vos idem in Clodio quaerere non potestis. Ut enim neminem alium, nisi T. (2) Patinam, familiarissimum suum, rogasset, scire potuit, illo ipso die Lanuvii a dictatore Milone prodiflaminem necesse esse: sed erant permulti alii, ex quibus id facillime scire posset: omnes scilicet Lanuvini. Milo de Clodii reditu unde quaequivit? quaequiviter sane: videte, quid vobis largiar: servum etiam, ut Q. Arrius, meus amicus, dixit, corruerit. Legite (3) testimonia testium vestrorum. Dixit C. Cassinius Schola (4) Interamnas familiarissimus, et idem comes P. Clodii: cuius iam pridem testimonio Clodius eadem hora Interamnae fuerat et Romae, P. Clodium illo die in (5) Albano mansurum fuisse: sed subito ei esse nun-

(1) Fuit hic Q. Pompeius, qui quo die Clodius occisus est, turbulenta concionem habuit contra Milonem et Ciceronem: mercenarius autem dicitur, quia pecunia corruptus.

(2) T. Patinas familiaris erat Clodio, a quo potuit edoceri, Milonem venturum esse Lanuvium.

(5) Testimonia sunt testium dicta, quae saepe in iudiciis legi iubebantur: hic autem lecta sunt.

(4) Interamnas fuit gentile nomen ab Interamna Umbriae civitate sic dicta, quasi inter annes.